
5 اقتصاد

گزارش خبر

کاهش ۳۰ درصدی ذخایر 
سدهای کشور

شرق: آمارها نشــان می دهد با سپری شدن ۶۵   �
روز از ســال آبی، تا پنجم آذرماه (ســال آبی ۱۴۰۱-
۱۴۰۰) میــزان کل حجــم آب در مخازن ســدهای 
کشــور حدود ۱۷.۷ میلیارد متر مکعب اســت که 
نسبت به مدت مشــابه سال آبی گذشته ۳۰ درصد 
کاهش را نشــان می دهد. به گفته فیروز قاسم زاده، 
مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور، بررسی 
وضعیت سدهای کشور نشــان می دهد میزان کل 
حجم خروجی از سدهای کشور از ابتدای مهرماه تا 
تاریخ پنجم آذرماه معادل چهار میلیارد مترمکعب 
است که کاهشی معادل ۳۷ درصد نسبت به مدت 
مشابه ســال آبی گذشته را نشان می  دهد. او گفت: 
در شرایط کنونی، از کل حجم مخزن سدهای مهم 
کشــور به میزان حدود ۵.۵۰ میلیــارد متر مکعب، 
حدود ۳۵ درصد آب ذخیره شــده وجود دارد. طبق 
اعلام وزارت نیرو، او افزود: میزان پرشدگی سدهای 
مهمی مانند زاینده رود، شــمیل و نیان و سفید رود 
در شــرایط فعلی حدود ۱۴ تا ۱۷ درصد اســت. در 
اســتان  های خوزســتان و تهران، میزان پرشــدگی 
متوســط مخازن در ســال آبی جاری به ترتیب در 

حدود ۳۸ درصد و ۲۰ درصد است.

برخورد با 
گران فروشی بلیت هواپیما

ایسنا: در شرایطی کــه برخی از ایرلاین ها بلیت  �
پروازهــای خــود را در بعضی از مســیرها بالاتر از 
نرخ مصوب می فروشند، رئیس سازمان هواپیمایی 
کشــوری اعلام کرد: از ابتدای آذر ماه قیمت بلیت 
هواپیمــا کاهش پیدا کرده و اگــر بلیتی به صورت 
موردی بالاتــر از حداکثر نرخ مصوب اعلام شــده 
فروخته شــود، قطعا با متخلفان برخورد خواهیم 
کرد. بر اســاس نرخ نامه  جدیــد پروازهای داخلی، 
قیمــت بلیت هواپیمــا با کاهش ۱۰ تــا حدود ۳۰ 
درصدی مواجه شــد و قرار بود ایرلاین ها از ابتدای 
آذر ماه مطابق با این نرخ نامه نسبت به بلیت فروشی 
اقدام کنند؛ اما در روزهای گذشته برخی از ایرلاین ها 
همچنان بلیت بعضی از پروازهای خود را بالاتر از 
قیمت مصوب فروختند و این مسئله سبب اعتراض 
مردم در شبکه های اجتماعی و فضای مجازی شد. 
رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی، نیز ضمن تأکید 
بر الزام ایرلاین ها با تعدیل ۱۵ درصدی قیمت بلیت 
هواپیما، اعلام کرد: بــا لغو محدودیت کرونایی در 
پروازهای داخلی، همه ایرلاین ها باید ضمن تعدیل 
۱۵ درصــدی قیمت بلیت هواپیمــا، تمام خدمات 
گذشته را به حالت عادی بازگردانند. او تصریح کرد: 
در این زمینه با شــرکت هایی که اقــدام به فروش 
بلیت با قیمت بالاتــر از نرخ مصوب کنند، برخورد 
جدی خواهد شــد. محمد محمدی بخش، رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری، اظهار کرد: شرکت های 
هواپیمایــی مختلف می توانند بر اســاس نرخ نامه 
اعلام شده در پروازهای داخلی قیمت بلیت هواپیما 
را به صورت شــناور و بســته بــه وضعیت عرضه 
و تقاضــا تنظیم کننــد و کلاس نرخی نیز بر همین 
اســاس تعریف شده اســت. او در پاسخ به سؤالی 
دربــاره اینکه آیا نرخ بلیت هواپیما در مســیرهای 
مختلف می توانــد تنها در ســقف نرخی فروخته 
شــود یا اینکه باید شــناور باشــد، افزود: این گونه 
نیست که شــرکت های هواپیمایی بلیت پروازهای 
خود را تنها در ســقف نرخی مشخص شده عرضه 
کنند و بر اســاس ارزیابی های صورت گرفته نرخ ها 
شناور است. البته اگر چنانچه مانند روزهای گذشته 
شرکتی قیمت بلیت پرواز خود را پایین تر از حداقل 
نرخ تعیین شده عرضه کند، نیز به او تذکر می دهیم؛ 
چرا که باید منفعت مردم و منفعت ســازمانی هر 
دو بــا هم دیده شــود. رئیس ســازمان هواپیمایی 
کشــوری ادامه داد: اگر مردم شــاهد گران فروشی 
بلیت هواپیما در هر یک از مسیرهای پروازی داخلی 
بودند، می توانند از طرق مختلف این مســئله را به 
اطلاع ســازمان هواپیمایی کشــوری برسانند که از 
طریق بخش حقوق مسافر در سایت این سازمان و 
از طریق سایت انجمن شرکت های هواپیمایی قابل 
انجام است. مسلما با این تخلفات به صورت جدی 

برخورد خواهیم کرد.

چه کسی به افزایش بی حساب 
اجاره مغازه ها رسیدگی می کند؟

شرق: رئیس کمیسیون تشکل ها و واحدهای صنفی 
اتاق اصناف ایران گفت: احصای مشکلات واحدهای 
صنفی و تشکل ها و گزارش آن به هیئت رئیسه اتاق 
اصناف ایران مأموریت اصلی کمیسیون تشکل ها و 
واحدهای صنفی است. بهروز شفیعی در گفت وگو با 
اتاق اصناف ایران بیان کرد: بالغ بر هشت هزار اتحادیه 
صنفی، ۴۰۰ اتاق اصناف شهرستان و نیز اتاق اصناف 
تجربیات،  تخصص ها،  از  گنجینه ای  هر کدام  ایران 
اطلاعات و ارتباطات هستند که چنانچه از این قدرت 
و  قانونی  شرایط  و  شود  صحیحی  استفاده  بالقوه 
و  غیرخصوصی  نهادهای  به  مشاوره  ارائه  اجرائی 
واگذاری  قالب  نیز مدیریت و ساماندهی مسائل در 
به بخش خصوصی فراهم شود، این پتانسیل عظیم 
به  امروز  که  مشکلاتی  و  درآمده  بالقوه  به صورت 
شکل کلاف سردرگم در آمده اند، قابل حل هستند. او 
افزود: این ظرفیت، گاه به صورت بالفعل نشان داده 
شده است و شاهد هستیم تشکل های صنفی همواره 

یار و یاور حکومت اسلامی و مردم بوده اند. 
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بررسي اظهارات رئیس شرکت ملي نفت ایران

زیر و بم برنامه تولید روزانه ۴ میلیون بشکه نفت
وزارت نفت به استقبال توافق احتمالی برجام می رود؟

کهگیلویه وبویراحمد و اردبیل
 در صدر نرخ تورم ماهانه

شــرق: مرکز آمار ایران به تازگــی گزارش نرخ  �
تورم استان های کشور در آبان امسال را اعلام کرد 
که این آمار از نرخ تورم بالای اســتان های محروم 
ایــران حکایت دارد. براســاس این آمــار در آبان 
بیشترین نرخ تورم ماهانه خانوارهای کشور مربوط 
به استان های کهگیلویه وبویراحمد و اردبیل با ۰,٥ 
درصد افزایش و کمترین نرخ تورم ماهانه مربوط 
به اســتان کرمان با ۱.٤ درصد افزایش اســت. در 
آبان ماه ۱٤۰۰ عدد شــاخص کل برای خانوارهای 
کشور (۱۰۰=۱۳۹٥) به ۳۷۳,۰ رسید که نسبت به 
مــاه قبل ۲.٥ درصــد افزایش را نشــان می  دهد. 
در این ماه بیشــترین نرخ تورم ماهانه خانوارهای 
کشور مربوط به اســتان های کهگیلویه وبویراحمد 
و اردبیــل بــا ٥.۰ درصد افزایــش و کمترین نرخ 
تورم ماهانه مربوط به اســتان    کرمان با ۱,٤ درصد 
افزایش اســت. درصد تغییر شاخص کل نسبت به 
ماه مشــابه ســال قبل (تورم نقطه به نقطه) برای 
خانوارهای کشــور ۳٥,۷ درصد اســت. بیشترین 
نــرخ تــورم نقطه به نقطــه مربــوط به اســتان 
کهگیلویه و بویراحمــد (٤٦.٥ درصــد) و کمترین 
آن مربوط به اســتان سیستان و بلوچستان (۲۷.۹ 

درصد) است.
براساس این آمار، نرخ تورم ۱۲ماهه منتهی به 
آبان ماه ۱٤۰۰ برای خانوارهای کشور به عدد ٤٤,٤ 
درصد رسید. بیشــترین نرخ تورم ۱۲ماهه مربوط 
بــه اســتان ایــلام (٥۲.۲ درصــد) و کمترین آن 
مربوط به استان قم (٤۰.۰ درصد) است. بخشی 
از اطلاعات این گزارش هم مربوط به خانوارهای 
شهری اســت که براســاس آن در آبان ماه ۱٤۰۰ 
عــدد شــاخص کل بــرای خانوارهای شــهری 
(۱۰۰=۱۳۹٥) به ۳٦۸,۹ رســید که نسبت به ماه 
قبل ۲.٤ درصد افزایش را نشــان می  دهد. در این 
ماه بیشترین نرخ تورم ماهانه خانوارهای شهری 
مربوط به اســتان اردبیل با ٥.۱ درصد افزایش و 
کمترین نرخ تورم ماهانه مربوط به استان  کرمان 

با ۱.٤ درصد افزایش است.
همچنین درصد تغییر شــاخص کل نســبت به 
ماه مشــابه ســال قبل (تورم نقطه به نقطه) برای 
خانوارهای شــهری کشــور ۳٥,۳ درصد اســت. 
تــورم نقطه به نقطــه خانوارهای  بیشــترین نرخ 
شهری مربوط به اســتان زنجان (٤۳.۷ درصد) و 
کمترین آن مربوط به اســتان سیستان و بلوچستان 
(۲٦.٦ درصد) اســت. نرخ تــورم ۱۲ماهه منتهی 
به آبان ماه ۱٤۰۰ برای خانوارهای شــهری به عدد 
٤۳,٦ درصد رســید. بیشــترین نرخ تورم ۱۲ماهه 
مربوط به استان ایلام (٥۱.٤ درصد) و کمترین آن 

مربوط به استان قم (٤۰.۰ درصد) است.
 شرایط درباره خانوارهای روستایی هم چندان 
امیدوارکننده نیست؛ در آبان ماه ۱٤۰۰ عدد شاخص 
کل بــرای خانوارهای روســتایی (۱۰۰=۱۳۹٥) به 
۳۹٦,٤ رســید که نســبت به ماه قبل ۲.۷ درصد 

افزایش داشته است.
 در ایــن مــاه بیشــترین نــرخ تــورم ماهانه 
اســتان  بــه  مربــوط  روســتایی  خانوارهــای 
کهگیلویه وبویراحمــد بــا ٦.۱ درصــد افزایــش 
و کمتریــن نرخ تــورم ماهانه مربوط به اســتان  
قزوین بــا ۰.۹ درصد افزایش اســت. براســاس 
این آمار درصد تغییر شــاخص کل نسبت به ماه 
مشــابه ســال قبل (تورم نقطه به نقطــه) برای 
خانوارهــای روســتایی ۳۷,٤ درصــد اســت و 
بیشترین نرخ تورم نقطه به نقطه مربوط به استان  
کهگیلویه و بویراحمد (٥۲.۹ درصد) و کمترین آن 

مربوط به استان همدان (۲٦.٦ درصد) است. 
علاوه برایــن و براســاس اطلاعــات مرکز آمار 
نــرخ تورم ۱۲ماهه منتهی بــه آبان ماه ۱٤۰۰ برای 
خانوارهای روســتایی به عدد ٤۸,۳ درصد رسید. 
بیشــترین نرخ تورم ۱۲ماهه مربوط به استان  ایلام 
(٥٥.۷ درصــد) و کمتریــن آن مربوط به اســتان   

سیستان وبلوچستان (٤۱.۹ درصد) است.

شــرق: مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایــران در یك 
مصاحبه خبری که روز شــنبه برگزار شــد، سخنانی 
گفت که نشان از بهبود زودهنگام صنعت نفت  و گاز 
ایران داشت. سخنان اولیه او سخنانی موثق و مورد 
توافق همه است. خجسته مهر در این نشست خبری 
گفــت «مؤلفه های سیاســی، فرهنگــی، اقتصادی، 
مهم تریــن  از  یکــی  دارد.  وجــود  و...  اجتماعــی 
مؤلفه های اقتدار در جمهوری اسلامی ایران مؤلفه 
اقتصادی اســت و صنعت نفت نقش مهمی در این 
زمینه دارد». او همچنین گفت: «شــرکت ملی نفت 
ایران جزء ۱۰ شــرکت بزرگ دنیاست و حدود هزار و 
۲۰۰ میلیارد بشــکه معادل نفت خــام ثروت داریم. 
کمتر کشوری در جهان هست که این ویژگی ممتاز را 
داشــته باشد و از لحاظ ذخایر نفت و گاز رتبه اول را 
داریم». ســخنانی که کمتر کسی در آن مناقشه دارد. 
اما ســخنان مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران به 
اینجا ختم نشد. آقای خجســته مهر در ادامه خبر از 
این داد که تولید نفــت ایران در یك بازه کوتاه مدت، 
یعنی تا پایان ســال جاری به شرایط پیش از تحریم 
بازمی گردد و حتی از آن بهتر هم می شــود: تولیدی 
بــالای چهار میلیون بشــکه در روز. خبــری که اگر 
صحیح باشد، موجب خوشحالی است . ایشان گفت 
منابع مالی برای انجام این کار هم مشــخص شــده 
است. گفته های آقای خجسته مهر به سرعت واکنش 
فعالان حوزه و رسانه ای نفت را برانگیخت. سخنانی 
که به گاز هم رسید و اینجا برخی نکته گیران از واحد 
به کار رفته در این اظهارات خرده گرفتند و نوشــتند: 
«افزایش ظرفیــت تولید روزانــه گاز میادین «فلات 
قــاره» به صــد میلیــون مترمکعــب در روز تقریبا 
ناممکن اســت و ایــن پیش فــرض را می گیریم که 
منظور مدیرعامل محترم شــرکت نفت صد میلیون 
فوت مکعــب بــوده تا صــد میلیــون مترمکعب». 
با این حال چنین لغزشی در یك سخنرانی بخشودنی 
می نماید و بعید اســت مدیرعامل شرکت ملی نفت 
از ســر ناآگاهی چنین ارقامی ارائه کرده باشــد. اما 
بخش اصلی سخنان این مقام نفتی مبنی بر افزایش 
تولید تا بــالای چهار میلیون بشــکه در روز با منابع 
مالی «مشخص شــده» طلب کنکاش بیشــتر دارد. 
از آنجا که با وجود تحریم های یك جانبه که از ســوی 
آمریکا وضع شــده اســت، رمق چندانی برای جیب 
دولت نمانده و نیز تأکید خود وزیر نفت جواد اوجی 
به نیاز به ســرمایه گذاری چند صد میلیارددلاری در 
مجموع بخش نفت  و گاز این اظهارات سؤال برانگیز 
است. تا امروز هم ســخنان وزیر مبنی بر انجام تهاتر 

و شیوه های دور زدن تحریم بوده است و اشاره ای به 
افزایش تولید با این ارقام مشــخص نشده است. این 
پرسش را با جواد یارجانی، مدیر پیشین امور اوپک و 
روابط با مجامع انــرژی وزارت نفت و علی ماجدی 
دیپلمات و معاون پیشــین بازرگانی و امور بین الملل 

وزیر نفت در میان گذاشتیم.
شدنی است اما...

آقای یارجانی صحبت های آقای خجســته مهر را 
خوانده اســت و در توضیح آن به «شــرق» می گوید 
به هرحال روشــن اســت که بعد از انقلاب صنعت 
نفت ضربات ســنگینی خــورد؛ اولا به دلیل تحولات 
اولیــه انقلاب و کوچ کردن بســیاری از کارشناســان 
و ســرمایه گذاران داخلی از این صنعــت، اوایل کار 
اشــتباهاتی نیز در کارها وجود داشت و از جمله این 
بود که ارزشی برای کســانی که توانایی بالا داشتند، 
قائل نشــدیم. اولین موج کــوچ متخصصان نتیجه 
عملکــرد بعضی مدیــران اول انقلاب بــود. جنگ 
ضربات خیلی شدیدتری به صنعت نفت وارد کرد اما 
پرســنل صنعت نفت ایران چه کسانی که در میادین 
بودند و چه کسانی که کارهای بوروکراتیك را انجام 
می دادند و کسانی که فروش نفت را انجام می دادند، 
در این دوران سنگ تمام گذاشتند. اما بازسازی پس از 
جنگ؛ کاملا مشــخص بود که با منابع مالی داخلی 
بازســازی این صنعت امکان نداشت. توان فنی لازم 
را هم نداشتیم. اینها جزء ملزومات بازسازی صنعتی 
بود کــه نه فقط تأمین کننــده ارز بــود، نه تنها برای 
بودجه حکم ضروری داشــت بلکه برای بســیاری 
از زیرســاخت ها و رفــع نیازهای اساســی لازم بود. 

هرچقدر درآمد نفت صرف زیرساخت ها  شد و بشود 
بهتر است. اما در شرایطی هم دولت ها مجبور بودند 
و هســتند که از این پول برای بودجه نهادها استفاده 
کنند. طبیعی بود که این صنعت با نزدیك شــدن به 
یك قرن عمر بعد از جنگ نیاز به رســیدگی داشــت 
تا بتواند تولید ثروت کند. یکی از اولین شــرکت هایی 
که ایران بــا آن مذاکره کرد «کنوکــوی» آمریکا بود. 
ما از نزدیك شــاهد مذاکراتی بودیم که چند ســال 
بــه طول انجامید. در حاشــیه اجلاس های اوپك به 
دیدار وزیر می آمدند و می گفتند این مذاکرات با چراغ 
ســبز وزارت خارجه انجام می شود. اما اسرائیل هم 
بی کار نبود و ازطریق شــرکت مادر «کونوکو» شرکت 
«دوپونــت» معامله را به هم زد. یعنی معلوم شــد 
از یك جای کار که هدف دشــمنان قسم خورده ایران 
یکــی هم صنعت نفت اســت و جدا درپی تضعیف 
آن هســتند. امــا در آن زمان اروپــا و آمریکا در یك 
جهت حرکــت نمی کردند. ســناتور داماتــو و لابی 
اسرائیلی پشــت او حرکاتی می کردند که مورد قبول 
اروپا نبود. من خاطرم هســت کــه اروپایی ها بیانیه 
دادند که هر شــرکتی که به تحریم های «فرامرزی» 
آمریــکا تن بدهد، جریمه خواهد شــد. اینجا بود که 
توتال فرصت کــرد و آمد و جــای آمریکایی ها را پر 
کرد. به هرحال، اروپا با تکنولوژی روز آمد و با سختی 
بسیار در زمان وزارت آقای نوذری تلاش های پیشین 
به ثمر نشست و ما توانستیم برای مدتی تولید بالای 
چهار میلیون بشــکه ای را تجربه کنیم. من مســئول 
امور اوپك بــودم و در آن زمان کوتای ما پایین تر بود 
و در گزارش کردن تولیدمان به اوپك کمی دشــواری 

داشــتیم. اما آن اتفاق افتاد به دلیل آنکه ملزومات 
کار فراهــم آمده بود. ان شــاءاالله که ایــن ملزومات 
امــروز هم فراهم باشــد؛ یعنی منابــع مالی و توان 
فنی فراهم شده باشــد تا یك بار دیگر شاهد جهش 
تولید نفت کشــور باشیم. امروز هم باید خدا را شاکر 
باشیم که با همکاری هایی که با شرکت های توانمند 
دنیا داشــته ایم، توانمند هم شــده ایم اما باید به یاد 
داشته باشیم که تکنولوژی مدام در حال تغییر است. 
ممکن اســت اگر شــرایط مهیا باشــد بتوانید جذب 
ســرمایه کنید. نفت هم هســت و خودش می تواند 
ســرمایه خودش را تولید کند. اما یکی از شرایط این 
است که شرکت ها از تحریم نترسند و فراری نباشند. 
الان عملا ترسیده اند. مثلا خروج توتال از شراکتی که 
با ما و چینی ها تعریف شــده بود، نشان از این ترس 
دارد. در آمریکا منافع خودشــان را سنگین تر از اینجا 
می بینند و باید به سهامدارانشان نیز جواب بدهند و 
نتیجه این می شود که ما را ترك می کنند. اما در مورد 
ادعای اخیر زمینه حتما باید آماده باشد و زمانی هم 
که برای کار منظور شده است، خیلی طولانی نیست 
اما به هرحــال از صمیم قلب دعا می کنیم که چنین 
توانایی ایجاد شــده باشد و نتایج آن در زندگی مردم 

تأثیر داشته باشد.
زمینه اش مهیاست

علــی ماجدی با خونســردی جــواب می دهد و 
می گوید از نظر فنی نباید مشــکل باشــد، چون قبلا 
هم این ظرفیت وجود داشــته اســت. ما تولید ۳٫۹ 
و ۳٫۸ میلیون بشــکه در روز داشته ایم و برگرداندن 
آن قاعدتا امکان پذیر اســت. خاطرتــان بیاید در دور 
اول برجــام هم تا ۳٫۸ میلیون بشــکه تولیدمان بالا 
رفــت. یعنی از نظــر تکنیکی این امکان هســت اما 
بحث منابع مالی بحث دیگری اســت. درباره زمان 
مقرر شــده هم به نظرم یــك بازه یك ســاله منطقا 
برای این کار کافی اســت. بعیــد می دانم در زمانی 
که اعلام شــده این کار شدنی باشــد اما تا یك سال 
فقــط چند ماه فاصله دارد و بازه یك ســاله منطقی 
است. (درباره منابع مالی) باید از خود ایشان بپرسید 
امــا من تصور نمی کنم برگردانــدن تولید به پیش از 
تحریــم منابــع ارزی چندانی بخواهــد؛ چون همه 
میادین بهره برداری شــده اســت و فقط در کار آنها 
وقفه افتاده است و بیشــتر به منابع ریالی نیاز دارد. 
درباره منابع مالی ظاهرا خود شرکت نفت هم فعلا 
وضع مناســبی ندارد اما به اعتقاد من این است که 
کار بدون رفع تحریم هم شــدنی اســت. نه فناوری 

خاصی می خواهد و نه منابع ارزی زیاد.
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معدودی ادامه از صفحه 2 تعــداد  همچنین 
که در شرایط تورم ۴۰ تا ۵۰ 
درصــد، وام های بزرگ با بهــره ۲۰ تا ۲۵ درصد با 
روابط اخــذ می کنند و در واقع ایــن وام گیرندگان، 
ســالانه ســود ۲۰ تــا ۲۵ درصد واقعــی از مردم 
دریافت می کنند. تبعیض و ظلم، جامعه را متفرق 
و متلاشــی می کند؛ به همین دلیل قرآن ما را از آن 
پرهیز می دهد. البته ظلم فقط به توزیع مناســب 
امکانــات و فرصت های فعالیــت اقتصادی میان 
مردم بازنمی گــردد؛ بلکه به توزیــع فرصت های 
برابــر در حوزه هــای سیاســی و اجتماعی یا حتی 
مدیریتی نیز مربوط می شــود؛ امــا اینجا موضوع 
ما اقتصادی اســت. با این وصف متذکر می شود از 
نگاه علوم سیاسی و جامعه شناسی، جوامعی که 
در آن صاحب منصبان بر مبنای تشــخیص مردم، 
متغیر هستند، سوپاپ اطمینان دارند و به راحتی با 
تغییر اعضای دولت، روش ها و سیاست های دیگر 
و جایگزینی آزمون می شوند؛ اما سیستمی که این 
اختیار را به مردم نداده است یا آنها را محدود کرده 
اســت، باید در انتظار انتقادهای مردمی باشند. در 
جوامع در حال توسعه، فشار اقتصادی و مطالبات 
مربوط به مفاد اقتصادی زندگی، زودتر از مطالبات 
سیاسی ســبب تغییرات اجتماعی می شود؛ اما در 
جوامع فرهیخته موضوع می تواند معکوس باشد 
و مردم نان نخواهند؛ اما مفاد سیاسی مانند آزادی 
و حق انتخــاب را اولویت دهند و آن را در کمترین 

زمان بخواهند.
 مع الوصــف در هر دو حالــت، تأمین خوراک، 
پوشــاک، مســکن، درمان، آمــوزش، حمل ونقل و 
مانند اینها، از اولویت های ضروری زندگی هستند؛ 
پس ارزیابی تبعات فشار تورمی  و بی کاری منتج از 
سیاست گذاری ها برای جوامع مختلف، به خصوص 
جوامعی که پی درپی آسیب دیده اند، حائز اهمیت 
اســت. در واقع قاعده لافر در تحمــل بار مالیاتی 
یا نقطه کاهش اشــتغال و برگشــت منحنی رشد 
ساعات کار (با وجود افزایش دستمزد) را می توان 
به حوزه آســتانه تحمل مردم در فشار اقتصادی و 
ایجاد ناآرامی (برگشــت همراهی مردم با دولت) 
تعمیــم داد. از این منظر، مراقبت ویژه نســبت به 
حیات ســالم و مطلوب حاکمیت در هر جامعه ای 
اهمیــت حیاتــی می یابــد. اصل تعــادل و توازن 
بودجه همواره به صورت دفتری رعایت می شود، 
مهم واقع نمایی بودجه اســت. مثلا در ایران امروز 
ما، حدود ۹ ماه از سال رفته است و اعضای علمی 
دانشــگاه ها و به طور کلی کارکنــان دولت، عمدتا 

افزایش حقوق از ســال گذشــته به سال جاری را 
دریافت نکرده اند! در حالی که هزینه زندگی ســال 
جــاری را پرداخــت می کنند! اخیرا یکــی، دو ماه 
را پرداخــت کرده اند، ولی به دلیل طرح شــکایت 
دیوان محاسبات نسبت به جابه جایی محل تأمین 
مالــی آن، مجدد متوقف و بعضی آن را برگشــت 
دادند. متأســفانه در این شــرایط به عــدم ایجاد 
اعتراض مردمی و بحران ســازی توجه نمی شــود 
و هر  از گاهــی از این دســت مــوارد تحریک کننده 
مشاهده می شــود که به مصلحت شرایط التهابی 
جامعه نیســت. مــردم امروز در انتظار گشــایش 
اقتصادی و رســیدن به اهداف ارزشی، یعنی مهار 
رشد بزهکاری متأثر از شــرایط نابهنجار اقتصادی 
هستند. دلسوزان جامعه، به خصوص مقام معظم 
رهبری، مکرر به حل وفصل مسائل اقتصادی مردم 
با نگاه به تــوان و ظرفیت داخل و تعامل مثبت با 
خارج تأکید داشته اند، اما کماکان در باتلاق خطاها 
اســیر شده ایم! برگردیم به بحث اصلی. اجرای دو 
روش تأمین کســر بودجه در دو ســال اخیر، یکی 
فــروش دارایی (از نظــر عملکــرد) و دوم اوراق 
قرضه از نظر علمی ملاحظاتی بر آنها وارد است. 
اولا اوراق قرضه به شرط امکان زایش درآمد های 
جدید که اصل و فرع را بتواند ســال بعد بپردازد، 
توجیه دارد. ثانیا آیا فروش اوراق قرضه با حجمی 
که مد نظر اســت، امکان سنجی شــده است؟! آیا 
اصل و فرع (سود) آن، ســال آینده قابل پرداخت 
است یا قرار است بدهی روی بدهی بسازیم؟! خود 
این مســیر که باز تولید بدهی و انباشــت آن است، 
امکان سنجی لازم دارد. متأسفانه فروش دارایی در 
ســال قبل، نوعی کلاه گذاشتن بر سر مردم بود و با 
بد اخلاقی همراه شد و به اعتماد که هسته مرکزی 
سرمایه اجتماعی است، آسیب زد! چون قیمت ها 
را بالا بردند و ســهام را به مــردم گران فروختند و 
بعد به شدت پایین آوردند و از مردم (گاه کارگزاران 
دولتی) ارزان جمع کردند! متأســفانه، آیا ظرفیت 
پول سرگردان و شرایط نظام بانکی و بازار سرمایه 
مناسب این روش، پایش شــده است؟! نباید برای 
تنظیم ابرو، چشــم اقتصاد ایــران را کور کرد! باید 
توجه داشت که از یک سو غالبا سیاست انقباضی 
به رشد سرمایه گذاری و اشتغال زایی آسیب می زند 
که یکــی از بیماری های اساســی اقتصاد ایران در 
چند دهه است و از ســوی دیگر معمولا سیاست 
انبســاطی نیز بر تورم می افزاید. متأسفانه اقتصاد 
ایران چند دهه اســت دچــار تورم و بــی کاری یا 
رکود تورمی اســت. درمان آن مهارت می خواهد. 

معمولا کشورها دچار یکی می شوند؛ هر گاه هر دو 
هم زمان وجود داشته باشد، بیماری مزمن است و 
مسئولان اقتصادی خونسرد از کنار آن نمی گذرند. 
باید توجه داشــت کــه طرح های ســرمایه گذاری 
نخوابنــد و نه تنها فدای امور جاری نشــوند، بلکه 
اشــتغال زایی نباید فدای تورم شــود؛ چون رشــد 
سرمایه گذاری علاوه بر اینکه اشتغال زاست، پس از 
بهره برداری ضد تورم نیز هست. بنابراین طرح های 
عمرانی هر کدام که امــکان واگذاری دارند، واگذار 
شوند و بخش خصوصی با روش صحیح، ترغیب 
و تشویق به ادامه سرمایه گذاری و رشد ظرفیت آن 
شــود؛ البته بیمه مصون از زیان عملکرد ناشی از 
اوضاع آن حرفه شــود که در یاداشت های بعدی 
از آن ســخن خواهم گفت. پیشــنهاد می شــود با 
روش های BOT، BRT، بیــع متقابل و نظایر اینها 
مثل انتشــار اوراق مشارکت در سرمایه گذاری های 
مشــخص که کمتر آثار منفی دارنــد، تأمین مالی 
طرح هــای ســرمایه گذاری بزرگ صــورت گیرند. 

اگــر ما پدیــده ای به نــام قانون برنامه پنج ســاله 
داریم، باید بودجه برنامه ای نیز داشــته باشیم؛ اما 
متأسفانه این طور نیست. با توجه به امکان سنجی 
و ارزیابــی توان اقتصادی دولت و کشــور، ســطح 
کسر بودجه عمومی مجاز، در حالت عادی حدود 
پنــج تا ۱۰ درصد و در حالــت اضطرار حداکثر ۲۵ 
درصد منظور می شــود؛ اما ما در عمل دچار کسر 
بودجــه تا مرز ۵۰ درصد هســتیم. این یک فاجعه 
اســت و با استمرار شــرایط فعلی برای سال بعد 
حداقل ۷۰ درصد کســر بودجه پیش بینی می شود 
و بهای دلار چه خواهد شد و بخش تولید حساس 
به آن، چه روزی خواهند داشــت؟ و بر مردم چه 
بگــذرد؟! با توجه به اوضــاع جامعه می توان این 
سؤال را مطرح کرد: چرا کشور را عالمانه مدیریت 
نمی کنیم و تصمیمات مهم فاقد ســند مطالعاتی 

قابل دفاع هستند؟!
  * دکترای اقتصاد
 و عضو هیئت علمی گروه  اقتصاد دانشگاه پیام نور

 کسر بودجه و تبعات آن

- شرکت گاز استان مرکزي در نظر دارد تعدادی از اقلام اسقاط  موجود در انبار مرکزي خود را به شرح ذیل از طریق مزایده عمومي به فروش برساند .

شرکت گاز استان مرکزي

شناسه آگهی۱۲۲۹۹۲۴
نوبت اول

محل و مهلت دریافت اسناد مزایده: محل دریافت اسنادمزایده، سامانه "ستاد" WWW.SETADIRAN.IR  و مهلت دریافت اسناد حداکثر تا ساعت 
۱۸ مورخ ۱۴۰۰/۰۹/۱۸ مـی باشد.

مهلت ارســال پیشنهادها: مهلت ارســال پیشنهادها تا ساعت ۱۴٫۳۰ روز دوشــنبه ۱۴۰۰/۰۹/۲۹ از طریق سامانه ســتاد و همچنین تحویل فیزیکی  
پاکتهای الف حداکثر تا ساعت ۱۴ روز دوشنبه ۱۴۰۰/۰۹/۲۹ به  دفتر حراست گاز استان مرکزي واقع در طبقه سوم ساختمان مرکزي شرکت گاز استان 

مرکزی به آدرس اراك، خیابان امام خمیني (ره)، می باشد.
میزان سپرده شرکت درفرآیند ارجاع کار مزایده  به میزان پنج درصد قیمت کارشناسی برای اقلام مورد نظر می باشد که لازمست طبق شرح دعوتنامه 

تهیه گردد.
زمان بازدید از اقلام مورد مزایده، با اخذ نامه از امور قراردادهای شرکت گاز استان مرکزی در مورخ ۱۴۰۰/۰۹/۲۸  تا ۱۴۰۰/۰۹/۲۹  از ساعت ۹ صبح 
الي ۱۲ ظهر و محل بازدید، انبار شرکت گاز استان مرکزي واقع در کمربندي شمالي جنب دانشگاه پیام نور می باشد. جلسه گشایش پاکتهای مزایده 

راس ساعت ۹ صبح روز یکشنبه ۱۴۰۰/۱۰/۰۵  خواهد بود.  


